

KAUGURU PAGASTA PADOMES INFORMATĪVAIS BIĻETENS

2002.GADA MARTS/ APRĪLIS

BEZMAKSAS

Īsumā

& 22.martā Lielo dienu atzīmēja bērnodārza "Pasaciņa" audzēkņi. Pie viņiem uz Lieldienu ieskaņas pasākumu viesojās arī ciemiņi no Valkas rajona-folkloras kopa "Vainadziņš".

& Kauguru pagasta padomes ēkā vēl apmēram mēnesi apskatāma Valmieras zonālā valsts arhīva veidotā izstāde "Represijas pret Valmieras apriņķa Kauguru pagasta iedzīvotājiem 1947.g.-1949.g."

Izstādē aplūkojamas dokumentu kopijas, kas liecina par izsūtītiem Kauguru pagasta iedzīvotājiem, kā arī lēmumu kopijas par attiecīgu komandu došanu. Redzamas arī saimniecības grāmatu kopijas (1946.-1949.g.).

Interesenti var apskatīt arī Alfrēda Baloža oriģinālo zīmējumu kopijas, kas velītas 1949.gadam, šķiroties no Latvijas. Lasāma arī dzeja, kas tapusi, dodoties prom no dzimtenes.

& Kauguru pagasta padome apstiprinājusi izcenojumus pakalpojumiem bibliotēkā - informācijas centrā.

Par datorspēlēm- Ls 0.60/ stunda

Par kopēšanu- Ls 0.05/ 1 lpp.

Par drukāšanu - Ls 0.05 / 1 lpp.

Par disku pārrakstīšanu- Ls 1

Par faksa nosūtīšanu - Ls 0.20/ 1 lpp.

Par faksa saņemšanu- Ls 0.30/ 1 lpp.

Datora izmantošana kursa darbu vai citu darbu mācību vajadzībām rakstīšanai- bez maksas

Par maksas literatūras izmantošanu- Ls 0.20/ nedēļa.

& Mūrmuižas bibliotēkā - informācijas centrā aplūkojama Sarmītes Ozoliņas keramikas izstāde. Ozoliņas kundze bijusi mākslas akadēmijas asociētā profesore. Viņas darbi ar lielu interesi bijuši aplūkojami arī Liepā, kur interesenti ieradušies no visa Cēsu rajona.

Vāca parakstus

Visā Latvijā iniciatoru, Lauksaimnieku biedrību un citu sabiedrisko organizāciju, virzīta notiek vēlēšanu parakstu vākšana referendumā (tautas nobalsošanas) sākšanai par jauna, tautas vēlmēm atbilstoša, Saeimas vēlēšanu likuma pieņemšanu, lai jau 8.Saeimu varētu vēlēties atbilstoši šī likuma prasībām.

Parakstu vākšana un apstiprināšana notika arī Mūrmuižā marta beigās. Parakstus var apstiprināt arī Valmierā (maksā Ls 0.44) pie zvērinātas notāres Dzidras Jēkabsones, Rīgas ielā 38, tālr.42-22205 vai pie zvērinātas notāres Inetas Nīlanderis, Rīgas ielā 9, tālr.22273.

Jaunā likumprojekta dažas galvenās priekšrocības un atšķirības, salīdzinot ar spēkā esošo vēlēšanu likumu ir šādas:

1. Latvija tiek sadalīta 35 vēlēšanu apgabalos. Ievēlamo deputātu skaits katrā apgabalā ir proporcionāls vēlēšanu skaitam.
2. Ir paredzēti grozāmie deputātu kandidātu saraksti, kuros var izsvītrot nevēlamo deputātu kandidātu un tā vietā ierakstīt vēlamo no cita saraksta.
3. Partijām tiek atņemts deputātu kandidātu izvirzīšanas monopols, un šīs tiesības tiek piešķirtas ikvienai vēlēšanu grupai, kurā ir ne mazāk kā 200 vēlēšanu katrā vēlēšanu apgabalā.
4. Deputātu kandidātam jābūt nodzīvojušam vēlēšanu apgabalā vismaz 3 gadus, bet vēlētajam vismaz 1 gadu.
5. Likums paredz stingrus sodus par noziedzīgiem nodarījumiem sakarā ar vēlēšanām un tautas nobalsošanu.

Ir arī citas būtiskas atšķirības. Pilnībā ar likumprojektu var iepazīties pagasttiesā un pagasta padomē. Pašreizējā vēlēšanu kārtība pieļauj, ka vēlētajiem spiesti balsot par sarakstiem ar nepazīstamiem vai mazpazīstamiem deputātu kandidātiem, kurus pieciem "nepārrēdzamiem" vēlēšanu apgabaliem izvirzījušas partijas. Bieži kandidāts, vēlāk kļuvis par deputātu, nezina savus vēlētajus, viņu problēmas un viedokli, arī vēlētajiem viņš kā bijis, tā arī palicies svešs, un no viņa, kā jau svešnieka, nevar kaut ko prasīt. Likumprojekts paredz no Valmieras rajona vēlēšanu apgabala ievēlēt 3 deputātus, kopā Latvijā - 100 deputātus.

Lauksaimnieku biedrības vārdā- Juris Cīrulis (tālr.46284)

Tautas universitātes nodarbība

Sestdien. 6.aprīlī Mūrmuižas pagastmājā notiks kārtējā Tautas universitātes nodarbība. Tajā piedalīsies *Zemkopības ministrijas Valsts sekretāre LAIMDOTA STRAUJUMA*, kura runās par valsts laukiem šodien un rīt. *Latvijas Universitātes Asociētais profesors medicīnas doktors JURIS PURIŅŠ* stāstīs par gaismu un ēnu mikroķirurģijā. Vides filmu studija *prezentēs divas filmas: "Mazbānītis de facto"* (režisors Andris Priedītis), "*Cīņa par centimetriem*" (režisors Dainis Kļava). Uz interesentu jautājumiem atbildēs Vides filmu studijas vadītāja vietnieks **VALDIS ĀBOLS**.

JAUNA IESTĀDE PAGASTĀ

Mūrmuižas bibliotēkas- informācijas centra iekārtošana izmaksājusi apmēram 4,5 tūkstošus latu. 3 tūkstoši latu no tiem ir Pasaules bankas ieguldījums, par ko iegādāts tehniskais centra aprīkojums. Pusotru tūkstoši latu ieguldījis pagasts, par saviem līdzekļiem iekārtojot telpas.

„Ir patīkami, ka beidzot varam savā pagastā kaut ko jaunu atklāt”, pasākumā pauda Kauguru pagasta padomes priekšsēdētājs Aina Saleniece. Viņa jaunajai bibliotēkas- informācijas centra vadītājai Gundegai Lapiņai vēlēja ar viņas īpašo enerģiju un pasaules skatījumu atdzīvināt pagasta ļaudis mīlestību uz grāmatām un dzeju.

Savukārt Gundega Lapiņa kopā ar klātesošiem dalījās pārdomās par cilvēka ES veidošanos un to, kā ar tautasdziesmu palīdzību cilvēkiem mācīt latvisko dzīvesziņu. Viņa pateicās visiem par atbalstu, jo īpaši bērnodārza kolektīvam, kas viņu laipni uzņēmuši ēkā.










Klātesošie jaunieši atzina, ka centrs dos viņiem iespēja izmantot lietderīgi brīvo laiku, kā arī izmantot tā aprīkojumu un materiālus mācību vajadzībām. Arī Aina Saleniece atzina, ka jaunieši līdz šim pie datora varēja strādāt tikai Kauguru pamatskolā. Nu šāda iespēja būs arī bibliotēkā- informācijas centrā. Iedzīvotāji pauda, ka līdz šim pagastā nav publiski piedāvāti datorpakalpojumi.

Atklāšanas pasākumā tika sveikta līdzšinēja Mūrmuižas bibliotēkas vadītāja Marita Bondarenko, kura saņēma rajona centrālās bibliotēkas atzinības rakstu par ieguldījumu bibliotēkāres darbā. Rajona grāmatu krātuves pārstāvji, pasniedzot apbalvojumu atzina, ka Marita darbā bijusi ļoti apzinīga un precīza.

Jāpiebilst, ka ideja par bibliotēkas- informācijas centra izveidošanu radās pirms aptuveni diviem gadiem, kad tika veidots pagasta attīstības plāns. Tur arī tika iekļauta iecere veidot šādu centru. Reāli tā izveide sākās pirms aptuveni pusgada.

Informācijas centra vadītāja Gundega Lapiņa sarunā atzina, ka bibliotēkā trūkst uzziņu literatūras. Viņa, sākot darbu centrā, no mājām atnesusi mācību literatūru datoru lietotājiem. Gundega pauda, ka ļoti cer uz vietējo cilvēku atsaucību grāmatu krātuves papildināšanai. Tas būtu ieguldījums pašu pagasta jauniešu izglītībā. Tāpēc visi, kam kādai noderīgai grāmatai plaukts kļuvis par mazu, droši var to nogādāt uz bibliotēku- informācijas centru, kur tai noteikti atradīsies kāds lasītājs.

Šobrīd bibliotēkā var lasīt šādas jaunas grāmatas:

-  “Pasaules izzināšanas un mākslinieciskās attēlošanas hronoloģiskā mozaīka”
-  Džeimss Redfilds “Selestīnas pareģojums”
-  Džeimss Hilmens “Dvēseles kods”
-  Andris Puriņš “Mana dzīve jūsu rokās”
-  “Kārumnieka pavārgrāmata”
-  “1000 jautājumi un atbildes par vēsturi”
-  “Ģimenes svētki”
-  Boriss Pasternaks “Doktors Živago”
-  Kandeisa Bašnela “Sekss un lielpilsēta”

GAUJA LĪKUMO VAIDAVĀ

23.martā Vaidavā notika pašvaldību apvienības “Gauja” jau trešais pasākuma cikla “Gauja līkumu” met koncerts un amatnieku izstādes atklāšana. Tajā Kauguru pagastu pārstāvēja dziedošs bērnodārza “Pasaciņa” audzinātājas, individuālie solisti, jauniešu deju kolektīvs, kā arī amatierteātris. Nākamais “Gauja līkumu met” pasākums notiks aprīlī Brenguļos.

Bet 13.martā Kocēnos tikās iepriekšminētās mākslinieku un amatnieku izstādes dalībnieki un veidotāji. No Kauguru pagasta šajā ekspozīcijā darbus izstādījuši **Spodriete Grudule**, kura no sausiem augiem veido dažādas glezniņas. Tās bija aplūkojamas arī Valmieras novadpētniecības muzejā. Savukārt pašdarinātas koka karotes izstādījis **Kārlis Niedriete**.

Sandra Leite
Daliņu mežniecības mežzine

Cienījamie meža īpašnieki!

Ir noslēdzies pirmais gads jaunajā gadu tūkstošā. Mežniecībā ir saņemtas atskaites par padarītajiem darbiem, mežsargi informāciju pārbaudījuši dabā, konstatējuši kļūdas, veiksmes, pārkāpumus un rezultāti ierakstīti datu bāzē.

Kauguru pagasta teritorijā nepilnus četrus tūkstošus ha aizņēma meža zemes. Valsts mežs ir ap 600 ha, bet pārējos, apmēram 3 tūkstošus ha apsaimnieko tuvu 200 privāto mežu īpašnieki.

Pagājušajā gadā kailcirtē nocirsti 38.4 ha pieauguša meža, no kura iegūti 10104 m³ koksnes. Vējgāzes un dažādi kaitēkļi nopostījuši 0.4 ha meža.

Zāgēts ir pamatīgi. Kā veicies ar meža atjaunošanu un jaunaudžu kopšanu? 2001.gadā atzītas par atjaunotām 10.7 ha no nocirstām platībām, tajā skaitā 0.9 ha valsts mežā. Šogad obligāti būs jāatjauno 24.4 ha izcirtumu ("Meža likuma "9.panta 2.punkta 1.daļā norādīts, ka galvenā cirte aizliegta, ja meža īpašnieks nav atjaunojis vismaz 80% no kopējās atjaunojamās platības.) Tātad, ja šie nosacījumi nav izpildīti, meža īpašnieks nokļūst "melnajā sarakstā". Šogad tur nokļuvušas šādas Kauguru pagasta saimniecības: "Antēni", "Auškas", "Agneses", "Birznieki", "Bundes", "Būtes", "Ezerciemi", "Jaunaleksandri", "Jērnes", "Kalnodievi", "Lejasbaili", "Maijas", "Mežciemi", "Mežvidi", "Ozoliņi", "Rūgumi-2", "Sietiņi", "Spāriņi". Savukārt ļoti labi strādājuši pagājušajā gadā - savu mežu ne tikai cirtuši, bet arī kopuši, šādi meža īpašnieki: Modris Eliass no "Svitkām", Līga un Aivars Blūki no "Bāļām", Meldra Amoliņa no "Jaunzemēm". Paldies viņiem par to!

Ko darīsim šogad? Gribu visus meža īpašniekus aicināt padomāt par to, vai, saņemot no meža izciršanas ienākumus, tik pat dāsni cenšamies mežam darīt kaut ko labu? Vai iespēju robežās esat atjaunojuši izcirstās platības, vai izkopuši kādu jaunaudzi, kur jaunie kociņi ļoti gaida jūsu palīdzību? Kā pareizi to izdarīt, un uz citiem jautājumiem centīsimies atbildēt četros meža īpašniekiem domātajos semināros. Precīzāku informāciju par semināriem varēs izlasīt laikrakstā "Liesma", kā arī uz afišām pagasta informācijas stendos.

Vēl gribu informēt, ka īpaši aizsargājamā iecirkņa statuss no šī gada 1.marta noņemts krastu mežiem.

Šogad neizsniegsim ciršanas apliecinājumus tiem meža īpašniekiem, kuri nebūs iztīrījuši savas robežstīgas un kuri nevarēs mežsargam parādīt kupicas uz sava īpašuma robežām.

Beigās gribu atgādināt, ka jebkādu informāciju un konsultāciju par jautājumiem, kas saistīti ar mežu, var saņemt Daliņu mežniecībā:

adrese: Valmieras pag. "Daliņos"

telefons: 23112

mob.:9116145

mežsargi: Oskars Soldovers, telefons 24353, mob.6458126,

Dace Lapsiņa, telefons 45493.

Paldies par padarītajiem labajiem darbiem un ceru uz turpmāko sadarbību un sapratni!

Viens gads aiz muguras

Pagājis gads kopš pašvaldību vēlēšanām. Kauguru pagastu vada Aina Saleniece. Pirms vēlēšanām vēlētāju apvienība "Miegupīte", kurā startēja Aina Saleniece, solīja: "Mūsu mērķis ir patīkama sadzīves, darba, un atpūtas vides nodrošināšana un pilnveidošana pagastā". To, cik katrs pagasta iedzīvotājs šos solījumus kā pildītus izjūt, paliek katra paša ziņā. Aina Saleniece saka, ka izglītība, kas "Miegupītes" sarakstā bijusi prioritārā pozīcija, ir saglabājusies arī šobrīd. Piemēram, saglabāts bērnudārzs, skolā daudz kas ieguldīts. Joprojām darbojas Tautas universitāte - tātad tiek nodrošināta pieaugušo izglītība. Pagasta īpašumi ierakstīti zemesgrāmatā, kas prasījis diezgan lielus finansiālos ieguldījumus.

"Ieceres jau daudz," saka pagasta priekšsēde. Taču tās bremzē nespēja plānot pagasta nākotni, jo nav zināms, ko īsti sev līdzi nesīs teritoriālā reforma.

Lai gan gads uz kopējā laika jēdziena fona ir maza vienība, Aina Saleniece priecājas par deputātu "korpusu", kas ir laba komanda, par padarīto un jau dalās jaunajās iecerēs - līdz Jāņiem noteikti būs pagastam sava jaunā estrādīte, notiek darbi pagasta padomes ēkā, lai to saglabātu. Tāpat plānots sakārtot Mūrmuižas pieturu, kā arī vietu pie krustojuma uz Raunu.

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI

Pagasta padomē ir ievēlēti un darbojas 7 deputāti, kuri sēžu starplaikos darbojās divās komitejās:

SOCIĀLĀ, IZGLĪTĪBAS UN KULTŪRAS

KOMITEJA:

Komitejas priekšsēdētājs: JĀNIS CIELĒNS,
Komitejas locekļi: IVETA RAMBOLA,
UGIS LAPIŅŠ

FINANSU KOMITEJA:

Komitejas priekšsēdētāja: AINA SALENIECE
Komitejas locekļi: JURIS CĪRULIS,
RUTA GREDZENA,
ALBERTS NOVIKS

PADOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA AINA SALENIECE

iedzīvotājus pieņem "Pagastmājā"

- pirmdienās 8.⁰⁰ - 12.⁰⁰
- ceturtdienās 13.⁰⁰ - 17.⁰⁰, tel.: 46374

KAUGURU PAGASTTIESA

Priekšsēdētāja: INETA NIEZERE
Pagasttiesas locekļi: VIOLA TUPIKĒVIČA
ALEKSANDRS MELNGARŠS

Pagasttiesas sekretāre: RAIMONDA CIELĒNA

Iedzīvotājus pieņem "Pagastmājā"

- pirmdienās 13.⁰⁰ - 17.⁰⁰, tel.: 46374

KAUGURU PAGASTA VĒLĒŠANU KOMISIJA

Priekšsēdētāja: RAIMONDA CIELĒNA
Komisijas sekretāre: RUDĪTE ĀBOLIŅA
Komisijas locekļi: INETA NIEZERE
RUDĪTE ROZENBLATE
ALFRĒDS STĪPIŅŠ
ULDIS OZOLS
JURIS GAILIS

DZĪVOKĻU PRIVATIZĀCIJAS KOMISIJA

Priekšsēdētāja: INESE VILMUTE
Komisijas locekļi: JĀNIS CIELĒNS
ANITA GOLUBOVSKA
MAIGA STRADA

IZSOLES KOMISIJA

JURIS GAILIS, DZINTRA LUDVIGA, RAIMONDA CIELĒNA
ĀRSTNIECĪBAS IESTĀDES
Ģimenes ārstes SARMĪTES SALENIECES privātprakse.

Darba laiks:

- Pirmdien, trešdien, piektdien. : 14.⁰⁰ - 17.⁰⁰,
- Otrdien, ceturtdien : 8.⁰⁰ - 11.⁰⁰.
- Tel.: 46234

APTIEKA "PAGASTMĀJĀ"

Darba laiks:

- darba dienās 8.⁰⁰ - 16.⁰⁰,
- sestdienās 8.⁰⁰ - 11.⁰⁰
- Tel.: 46277

KĀRTĪBAS NODROŠINĀŠANA

Valmieras rajona policijas pārvaldes inspektors ARMANDS MIKELSONS pieņem

- trešdienās 10.⁰⁰ - 12.⁰⁰ "Pagastmājā", tel.: 46374,
- Tel. Valmierā : 25272

PASTS

Mūrmuižas pasta nodaļa LV- 4224, tel.: 46145

Darba laiks :

- Darba dienās : 7.³⁰ - 14.⁰⁰,
- Sestdien: 8.⁰⁰ - 12.³⁰.

KOMUNĀLIE PAKALPOJUMI

A/s "Skabarga divi", Kauguru pagasta "Būtes", tel.: 46346

VALSTS ZEMES DIENESTA kadastra inspektors

ANDRIS REIKMANIS iedzīvotājus pieņem "Pagastmājā"
Pirmdienās: 8.⁰⁰ - 12.⁰⁰, tel.: 46292

KAUGURU KOOPERATĪVĀ KRĀJAIZDEVU

SABIEDRĪBA

ARTIS BIRZLEJA, DZINTRA LUDVIGA

- **Darba laiks:** P., O., T.,; 9.⁰⁰ - 12.⁰⁰,
- sēdes notiek katru pirmdienu: 16.⁰⁰.

Ej ar Dievu, Liela diena,
Mēs tev skaisti vadīsim!
Nāc atkal citu gadu,
Mēs tev skaisti saņemsim!

Liieldienas- it kā ļoti pazīstami, tomēr allaž tik gaidīti svētki. Cilvēks, kopš seniem laikiem dzīvodams saskaņā ar dabu un būdams pats dabas sastāvdaļa, bijis jo cieši saistīts ar dabā notiekošo. Liieldienas ir Saules svētki, jo tie simbolizē gaismu pār tumsu.. *Mīļi sveicu visus mūsu mājas "Vārpas" iedzīvotājus šajos gaišajos svētkos.*

Ir patīss prieks redzēt, sajūst, cik ļoti nepieciešams mums visiem ir šis gaišums, sakopta vide. Gribu izteikt lielu paldies par aktivitāti, atbalstu un lielo rūpi mūsu mājas apkārtnes sakopšanā **Olgai Lubgānei, Raitim Zīderim, Ingai Mīruškinai, Gatim un Kasparam Niedrēm** un pārējiem iedzīvotājiem, kas piedalījās.

Mājas vecākā- Viola Tupikēviča

Kauguru pagasta informatīvo

biļetenu veidoja:

Inese Kazuša (pagasta padomes preses sekretāre)
Mob. tel.: 9777896, e- pasts: inis@one.lv